EDITAL 19/2024

Pág. 1 de 4

 EDITAL

DELIBERAÇÕES DO CONSELHO INTERMUNICIPAL DA

 CIMAC – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALENTEJO CENTRAL

De acordo com o disposto no art.º 56.º da Lei 75/2013 de 12 de setembro, torna-se público que o Conselho

Intermunicipal (C.I.) da CIMAC tomou as seguintes deliberações na sua reunião de 22 de outubro de 2024:

22 DE OUTUBRO DE 2024

1. Assuntos Transversais

1.1. Apresentação 1.ª Fase de Diagnóstico Territorial para a
implementação de Hub’s de atração Nómadas Digitais

O C.I. deliberou tomar conhecimento dos resultados de implementação e dinamização de Hub’s de
atração de nómadas digitais, apresentada pela Entidade Regional de Turismo do Alentejo e Ribatejo.

1.2. Balanço do Dispositivo Especial de Combate a Incêndios Rurais 2024

O C.I. deliberou tomar conhecimento do balanço do Dispositivo Especial de Combate a Incêndios
Rurais, apresentado pela Comandante do Comando Sub-Regional de Emergência e Proteção Civil do
Alentejo Central.

1.3. Apresentação Candidatura Territórios Inteligentes

O C.I. deliberou tomar conhecimento da candidatura ao Aviso de Concurso N.º1/C19-i08/2024,
apresentada pela Skillteck, com o propósito de submissão de candidatura para aquisição e
desenvolvimento de plataformas de gestão urbana.

1.4. Documentos Previsionais e Tarifário 2025 - GESAMB

O C.I. deliberou tomar conhecimento dos documentos previsionais e aprovar o tarifário da Gesamb

para 2025.

1.5. Contrato de Gestão Delegada

O C.I. deliberou aprovar o Contrato de Gestão Delegada e a resposta ao parecer da ERSAR.

EDITAL 19/2024

Pág. 2 de 4

1.6. Regulamento de Serviços de Gestão de Resíduos Urbanos

O C.I. deliberou aprovar o Regulamento de Serviços de Gestão de Resíduos Urbanos e a resposta ao
parecer da ERSAR.

1.7. Conferência À luz de Abril: 50 Anos de Transformação

O C.I. deliberou tomar conhecimento da proposta de Conferência referente ao 25 de Abril, em
comemoração pelo 50.º aniversário da Revolução.

2. Assuntos da UGR

2.1. Abertura Procedimentos Concursais

O C.I. deliberou aprovar a abertura de dois procedimentos concursais comuns, para a constituição de

relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado e a constituição do júri proposto.

2.2. Documentos Previsionais 2025-2029

O C.I. deliberou tomar conhecimento dos documentos previsionais e submeter os mesmos à Assembleia
Intermunicipal.

2.3. Listagem de Procedimentos em Curso

O C.I. deliberou tomar conhecimento da lista dos procedimentos de Contratação Pública efetuados

desde a anterior reunião do C.I., e em curso.

2.4. Dívidas dos Municípios

O C.I. deliberou tomar conhecimento dos valores em dívida por parte dos municípios associados.

3. Assuntos da UIQ

3.1. Informação Candidatura Territórios Inteligentes

O C.I. deliberou autorizar a submissão de uma Candidatura Intermunicipal no âmbito de aquisição e
desenvolvimento de Plataformas de Gestão Urbana, no valor estimado de 1.786.209,80€.

3.2. Continuidade de Serviços EDP – Encarregado de Proteção de Dados

O C.I. deliberou tomar conhecimento da proposta dos serviços para integrar um procedimento
conjunto de fornecimento de serviços de Encarregado de Proteção de Dados.

EDITAL 19/2024

Pág. 3 de 4

3.3. 17.ª Gala do Desporto – Lista de Homenageados

O C.I. deliberou ratificar a lista de homenageados para a 17.ª Gala do Desporto da CIMAC, homologada
pelo Senhor Presidente do Conselho Intermunicipal.

4. Assuntos da UTE

4.1. Recuperação de Abrigo de Passageiros do Alentejo Central

O C.I. deliberou aprovar o início dos trabalhos preparatórios à melhoria das condições das paragens dos

autocarros, nomeadamente dos abrigos de passageiros e aprovar a metodologia proposta.

5. Assuntos da UGPC

5.1 Monitorização do CDCT-AC (Alentejo 2030) – Avisos publicados e
Candidaturas Submetidas

O C.I. deliberou tomar conhecimento do quadro de monitorização de execução do CDCT-AC.

5.2 CDCT-AC e Proposta de ajuste ao Plano de Ação

5.2.1 Ponto de situação – atualização em curso

O C.I. deliberou tomar conhecimento da proposta de atualização do Plano de Ação do Contrato de
Desenvolvimento e Coesão Territorial para o Alentejo Central.

5.2.2  Lista de intervenções em Infraestruturas escolares a integrar o
Plano de Ação

O C.I. deliberou aprovar o critério de repartição da dotação disponível para Infraestruturas Escolares,
pelos 13 municípios com intenções de investimento, de forma proporcional às taxas de contribuição
CIMAC, aprovando a lista indicativa das intervenções a integrar o Plano de Ação.

EDITAL 19/2024

Pág. 4 de 4

6. Assuntos da UPDC

6.1. Apoio CECHAP

O C.I. deliberou aprovar o envio de uma carta de apoio à candidatura do CECHAP ao Aviso Parcerias
para a Inovação Social PT2030.

Évora, 29 de outubro de 2024.

O Primeiro-Secretário

Dr. Jerónimo José